
SETTORE

A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO
---

SERVIZIO PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 
MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E FABBRICATI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 990 del 31/12/2015

Registro del Settore

N.  302 del  31/12/2015

Oggetto: Progetto A3 n. 67/14 Lavori relativi agli interventi straordinari 
sulle  alberature  poste  lungo  i  viali  urbani  Aggiudicazione  
provvisoria dei  lavori  alla  ditta BIOVERDE SERVIZI SRL e 
contestuale impegno della spesa



Progetto A3 n. 67/14 “Lavori relativi agli interventi straordinari sulle alberature poste 
lungo i viali  urbani” – Aggiudicazione provvisoria dei lavori alla ditta BIOVERDE 
SERVIZI SRL e contestuale impegno della spesa

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE
LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO

ING. NORBERTO CARBONI

Richiamati i seguenti atti:
- la  Delibera di Consiglio comunale  n. 12 del 29/01/2015 di approvazione del bilancio 

di  previsione per  l'esercizio  2015,  bilancio pluriennale 2015/2017,  piano poliennale 
degli investimenti e Relazione previsionale e programmatica per gli esercizi 2015/2017 
e successive modificazioni ed integrazioni;

- la  Delibera di  Giunta  Comunale  n.  8  del  03/02/2015 relativa   all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione  (PEG)  per l'esercizio 2015;

- delibera di giunta n. 55 del 23/04/2015 ad oggetto: "riaccertamento straordinario dei 
residui  attivi e passivi di parte corrente e di parte capitale ai sensi dell'art.3 -comma  7 
del  d.lgs.  118/2011,  corretto  -  integrato  dal  d.  lgs.  126/2014"  la  delibera di  giunta 
comunale  n.  68  del  14.04.2014  relativa   all'approvazione  del  piano  esecutivo  di 
gestione  (peg)  per l'esercizio 2014 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il  progetto  esecutivo  inerente  ai  suddetti  lavori  così  come  redatto  dal  tecnico 
Progettista e Direttore dei Lavori  P.A. Mauro Zanazzi e validato dal Responsabile Unico 
del  Procedimento P.I.  Claudio Lodi  del  Settore A3 ed approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 220 del 19.12.2014, per una spesa complessiva di euro 100.000,00 
(di cui € 80.000,00 a base di gara)=  così suddivisa:
 

Importo 
Parziale

Importo 
Totale

Euro Euro

A) IMPORTO LAVORI  A BASE DI GARA 78.993,81
     Oneri di sicurezza (D.Lgs. n. 81/08) 1.006,19
Totale opere a base d'appalto 80.000,00
B)  SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE

 b1) IVA al 22% sul totale dei lavori (A) 17.600,00
 b2) Spese tecniche 2%sui lavori (A) 1.600,00
 b3) Imprevisti 700,00
 b4) Spese per pubblicità 100,00

Totale somme a disp.ne dell'Amm.ne 20.000,00
IMPORTO  COMPLESSIVO  DEL 
PROGETTO 100.000,00

Dato atto:
- che con determinazione dirigenziale  A3 n.  931 del  23.12.2014,  si  disponeva di 

avviare per le motivazioni ivi contenute due procedure negoziate, ai sensi dell’art. 
125  comma  8  del  D.Lgs  163/06  e  degli  artt  2  lettera  A2  punto  f)  e  8  del 
Regolamento per i Lavori le Forniture ed i Servizi in Economia, rispettivamente per 

1



l’affidamento dei lavori per interventi straordinari sulle alberature poste lungo i viali  
e le aree urbane e per la messa in sicurezza e funzionalita’ dell’arredo verde delle 
aree pubbliche comunali e che l’elenco di soggetti, formato a seguito dell’indagine 
di  mercato,  avviata  con  Avviso  Pubblico  Prot.  Gen.  n.  65705  del  23.12.2014, 
avrebbe  potuto  essere  utilizzato  anche  per  l’affidamento  mediante  procedura 
negoziata di ulteriori interventi aventi le medesime caratteristiche di qualificazione; 

Vista  la determinazione a contrattare n. 797 del 20.11.2015 con cui è stato disposto di 
assegnare le opere in oggetto per un importo di € 80.000,00 (di cui € 1.006,19 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) + IVA 22%, mediante procedura negoziata di 
cottimo  fiduciario  con  gara  ufficiosa  ai  sensi  degli  artt.  2  lettera  A2  punto  f)  e  8  del 
Regolamento per i Lavori le Forniture ed i Servizi in Economia e dell’art. 125 comma 8 del 
D.Lgs. 163/2006 (lavori in economia di importo pari o superiore a € 40.000,00), nel rispetto 
dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, con aggiudicazione al prezzo 
più  basso,  inferiore  a  quello  posto  a  base  di  gara,  determinato  mediante  ribasso 
sull’elenco dei prezzi posto a base di gara, ai sensi del D.Lgs. 163/06, art. 82 comma 2) 
lettera a);

Dato atto:
 che la spesa complessiva di progetto pari ad € 100.000,00 trova copertura finanziaria 

nel bilancio pluriennale 2015/2017, alla voce 8010.00.08 “Aquisizione di beni immobili.  
Manutenzione straordinaria arredi e verde pubblico” sugli impegni 1050 e 1051/2015 
(ex  impegni  1284/2014  e  1285/2014)  reimputati  a  seguito  del  riaccertamento 
straordinario dei residui come da Delibera di Giunta n. 55/2015 alla  Voce di Bilancio 
8010.00.08;

 che ai lavori oggetto della presente determinazione è stato assegnato il codice unico di 
progetto  (CUP)  C94E14001220004 ai  sensi  della  Legge  n.  144/99  e  successive 
deliberazioni del CIPE;

 che il  CIG attribuito  dall'ANAC (Autorità  Nazionale  Anticoruzione),  per  l'affidamento 
relativamente ai lavori di cui all’oggetto, è il seguente: 6438417DC6;     

 che i lavori di cui al presente atto saranno assoggettati al rispetto della normativa in 
materia di tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto 
stabilito dalla legge 13.08.2010 n. 136;  

 che la Responsabilità del Procedimento è stata affidata al p.i. Lodi Claudio del Settore 
A3;

 che in data 15.10.2015 è stata esperita la gara informale per l’appalto relativo ai “Lavori 
relativi agli interventi straordinari sulle alberature poste lungo i viali urbani” previsti nel 
progetto A3 n. 67/14;

Visto il Verbale della Gara Informale esperita in data 10.12.2015, agli atti del Prot. Gen.le  
n. 62730 del 21.12.2015, relativamente ai lavori di cui all’oggetto, dal quale risulta migliore 
offerente la ditta BIOVERDE SERVIZI SRL con sede legale in Via per Spilamberto n. 
23556 – San Cesario sul Panaro (Mo), che ha offerto un ribasso unico percentuale del  
39,68%;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) e comma 2 del  
D.L. n° 78 del 1 Luglio 2009, convertito con modificazioni della Legge n° 102 del 3 Agosto 
2009;

Richiamati i seguenti atti:



- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-
08-2000 n. 267, art. 107  “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

- Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. del 12 aprile 2006, n. 163, art. 125 c.8;
- Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del  05-10-2010, n. 207 

artt. 10, 173 e segg.;
- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 
ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- il  Regolamento  per  i  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia  del  Comune  di  Carpi, 
approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  147  in  data  22-12-2015,  immediatamente 
eseguibile;

- il Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi”;

Visto il regolamento di contabilità in vigore

Tutto ciò premesso
DETERMINA

1. di    approvare   il Verbale della gara informale agli  atti  del  Prot.  Gen.le n.  62730 del 
21.12.2015 relativo all gara ufficiosa esperita in data 10.12.2015 per i  “Lavori relativi 
agli interventi straordinari sulle alberature poste lungo i viali urbani” previsti nel prog. 
A3 n. 67/14,  a seguito della quale è risultata migliore offerente la ditta BIOVERDE 
SERVIZI  SRL con  sede legale  in  Via  per  Spilamberto  n.  2356 –  San  Cesario  sul 
Panaro (Mo), che ha offerto un ribasso unico percentuale del 39,68%;

2. di approvare l’aggiudicazione provvisoria   della gara in oggetto nei confronti della 
ditta  miglior  offerente  BIOVERDE SERVIZI  SRL,  secondo le  risultanze del  verbale 
sopraccitato;

3. di aggiudicare, in via provvisoria,   i  suddetti  lavori  del prog. A3 n. 67/14 alla ditta 
BIOVERDE SERVIZI SRL (C.F. e P.I. 02582420366) con sede legale a San Cesario sul 
Panaro  (Mo)  in  Via  per  Spilamberto  n.  2356,  per  l'importo  netto  complessivo  di  €  
48.655,26 (al netto del ribasso offerto del 39,68% (pari ad € 31.344,74) sull’importo a 
base di gara di € 78.993,81 + € 1.006,19 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) + 
€ 10.704,16 per IVA 22% così per complessivi € 59.359,42 come da offerta Prot.Gen. 
n. 60205 del 09.12.2015;

4. di  dare  atto   che  si  darà  corso,  prontamente,  a  tutti  i  necessari  e  conseguenti 
adempimenti al fine di pervenire all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto ai  
sensi dell’art. 11, comma 8 e dell’art. 12 del D. Lgs. 163/06;

5. di dare atto:   
- che la presente aggiudicazione non comporta maggiori oneri rispetto a quelli previsti  

nella determinazione n. 797 del 20.11.2015; 
- che la spesa complessiva di  € 60.959,42 (€ 59.359,42 per lavori  + € 1.600,00 per 

incentivi  2%  D.  Lgs.  163/06)  trova  copertura  finanziaria  nel  bilancio  pluriennale 
2015/2017,  alla  voce  8010.00.08  “Aquisizione  di  beni  immobili.  Manutenzione 
straordinaria arredi e verde pubblico” sull’imp. 1051/15 sub. 1

3



- che  le  Parti  Contraenti  in  sede  di  stipula  sono  autorizzate  ad  apportare  eventuali  
variazioni  formali  e  di  lieve  entità  rispetto  a  quanto  contenuto  nel  Foglio  Patti  e 
Condizioni  già  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  797  del  20.11.2015, 
divenute  necessarie  a seguito  delle  specifiche risultanze degli  esperimenti  di  gara, 
ovvero per adeguamento a modifiche della normativa di riferimento e a disposizioni 
regolamentari ed organizzative di natura interna;

- che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Tecnico  comunale  P.I.  Lodi  Claudio 
relativamente al Prog. A3 n. 67/14 in oggetto;

- che con la  stipula  del  contratto  le  parti  contraenti  si  assumeranno tutti  gli  obblighi  
relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi dell'art. 3 
della legge 13.08.2010 n. 136, e che l’inottemperanza alle norme suddette sarà causa 
di risoluzione del contratto stesso;

6. di  subimpegnare   la  spesa complessiva pari  ad  € 60.959,42 alla voce 8010.00.08 
“Aquisizione  di  beni  immobili.  Manutenzione  straordinaria  arredi  e  verde  pubblico” 
sull’imp. 1051/15 sub. 1 come segue:
- per € 59.359,42 relativamente ai lavori aggiudicati in oggetto;
- per € 1.600,00 per incentivi 2% D. Lgs. 163/06;

7. di rimandare   ad un successivo atto dirigenziale l’aggiudicazione definitiva del presente 
appalto, a completamento degli adempimenti previsti dall’art. 11, comma 8 e dell’art. 12 
del D. Lgs. 163/06;

8. di  dare  atto  che   si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall’art.  23  del  D.Lgs.  33/2013 
mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente,  sezione  Amministrazione 
Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto.



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO -  SERVIZIO PROGETTAZIONE, 
DIREZIONE LAVORI E MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E FABBRICATI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Progetto A3 n. 67/14 Lavori relativi agli interventi straordinari sulle alberature poste lungo i viali urbani  
Aggiudicazione provvisoria dei lavori alla ditta BIOVERDE SERVIZI SRL e contestuale impegno della spesa

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2015 59359.42 08010.00.08

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 1051 1 2102

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI: Manutenzione 
straordinaria arredi e verde pubblico-VERDE PUBBLICO 

INVESTIMENTI

Codice Creditore

CIG 6438417DC6 CUP C94E14001220004

Centro di costo Natura di spesa 010215000002

Note AGGIUDICAZIONE LAVORI STRAORDINARI SULLE ALBERATURE POSTE LUNGO I VIALI 
URBANI - PROG. A3 NR. 67/14- DITTA  BIOVERDE SERVIZI SRL

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2015 1600 08010.00.08

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 1051 2 2102

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI: Manutenzione 
straordinaria arredi e verde pubblico

Codice Creditore

CIG CUP C94E14001220004

Centro di costo Natura di spesa 010215000002

Note PROGETTO A3 N. 67/2014 INTERVENTI STRAORDINARI SULLE ALBERATURE  POSTE 
LUNGO I VIALI URBANI- PARTE PROGETTO-  ACCANTONAMENTO SPESE TECNICHE 
INTERNE

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  990  DEL 31/12/2015 (REGISTRO 
GENERALE).



Carpi, 31/12/2015

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Norberto Carboni ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Progetto A3 n. 67/14 Lavori 
relativi agli interventi straordinari sulle alberature poste lungo i viali urbani  Aggiudicazione 
provvisoria dei lavori alla ditta BIOVERDE SERVIZI SRL e contestuale impegno della spesa ”,  n° 
302 del registro di Settore in data  31/12/2015

Norberto Carboni



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno 09/01/2016 al giorno 24/01/2016.


